« In nomine Domini Amen. Jurgantium controversias judicantem oportet provida inquisitione discutere, ac eas, juribus partium in « statera justitie eque libratis, sententie calculo « terminare. Sane orta olim inter venerabilem « patrem dominum Obizonem, episcopum Tripo- « litanum, ex parte una, et Consilium Lothoringii « et Bene de Cetera, socios, cives et mercatores « Florentinos, ex altera, super quadam summa « pecunie materia questionis, dominus papa reverendium patrem dominum Octavianum, Sancte « Marie in Via Lata diaconum cardinalem, in « questione huiusmodi specialem dedit partibus « auditorem, coram quo ex parte ipsorum mercatorum contra ipsum episcopum libellus oblatum « extitit in hunc modum :

« Coram vobis, reverende pater domine O. « Sancte Marie in Via Lata diacone cardinalis, « partibus auditore concessio, proponit Consilium « Lothoringii, civis et mercator Florentinus, nomine suo et Bene de Cetera, socii sui, contra « venerabilem patrem O. Tripolitanum episcopum, quod idem episcopus apud Sedem Apostolicam constitutus, habens mandatum apostolicum contrahendi mutuum usque ad summam « decem milium Bisantium aureorum Sarracenorum de Acon, ad pondus Aconense, « pro suis et ecclesie sue negotiis apud Sedem « Apostolicam expediendis, confessus est et recognovit se, pro eisdem negotiis in Romana curia « expediendis, recepisse et habuisse ex causa « mutui, a Jacobo Chiberti, cive et mercatore « Florentino, mutuante, numerante atque solvente, suo et sociorum suorum nomine, sex « milia Bisantium Sarracenorum de Acon « ad pondus Aconense, de quibus bene se quietum et pacatum vocavit, exceptioni non numerate et non solute sibi pecunie omnino renuntiando; que sex milia Bisantium aureorum « Sarracenorum ejusdem bonitatis et valoris « prefatus dominus episcopus per sollempnem « stipulationem supradicti auctoritate mandati « promisit prefato Jacobo, mercatori, recipienti, « suo et sociorum suorum nomine, se ipsum vel « successores suos et ecclesiam suam Tripolita-

« nam in proximis tunc futuris kalendis mensis
 « augusti apud Tripolim vel Accon, dictis merca-
 « toribus vel eorum alteri, aut eorum certo nuntio
 « plenarie in solidum reddituros. Quod si, ut
 « dictum est, predicta pecunie quantitas non
 « fuerit in dictis loco et termino prefatis merca-
 « toribus integre restituta, ex tunc in antea pro
 « dampnorum interesse et expensarum recom-
 « pensatione legitima stipulatione promisit per-
 « solvere dicto Jacobo recipienti, pro se et suis
 « sociis, sicut dictum est, per singulos duos menses
 « pro quibuslibet centum Bisantiis quantitatis
 « predictae, decem Bisantios, et expensas unius
 « mercatoris cum uno equo et uno serviente, ubi-
 « cumque mercator fuerit, usque ad plenam solu-
 « tionem totius pecunie memorate, prout in ins-
 « trumento publico plenius continetur. Sed pre-
 « fatus dominus episcopus predictis loco et ter-
 « mino dictis mercatoribus nec post terminum
 « de dicta pecunia aliquid solvere non curavit.
 « Unde cum dictus Jacobus et ejus socii eidem
 « Consilio et Bene de Cetera vendiderint, dede-
 « rint, concesserint et mandaverint prefatum debi-
 « tum et nomen debiti sex milia Bisantiorum
 « aureorum de Accon ad pondus Acconense cum
 « dampnis, interesse et expensis quod prefatus
 « dominus episcopus debebat dicto Jacobo et
 « sociis ejus, ut superius dictum est, petit dictus
 « Consilius, suo et dicti Bene, socii sui nomine,
 « per vos, domine auditor, prefatum dominum
 « episcopum sententialiter condemnari et com-
 « pelli ut eidem Consilio det et solvat sex milia
 « predicta Bisantiorum aureorum Sarracenatorum
 « de Accon ad pondus Acconense, et hoc petit
 « cum dampnis, interesse et expensis factis que
 « et quas extimat quatuor milia Bisantiorum
 « aureorum Sarracenatorum de Accon ad pondus
 « Acconense, et expensas faciendas protestatur;
 « salvo jure etc. »

« Verum dictus dominus cardinalis causam
 « hujusmodi nobis magistro Uberto de Cochenato,
 « domini pape subdiacono et capellano, audien-
 « dam commisit. Partibus igitur in nostra presen-
 « tia constitutis, lite super ipso libello in hunc
 « modum legitime contestata, videlicet quod pro-
 « curator ipsius episcopi confessus est quod die-
 « tus episcopus ita confessus fuit et promisit
 « ut in predicto continetur libello, sed ea fieri
 « debere negavit, prestitoque hinc inde a princi-
 « palibus partibus calumpnie juramento, exhi-

« bitis instrumentis a parte mercatorum ipso-
 « rum, visis et auditis rationibus, juribus et alle-
 « gationibus utriusque partis et omnibus que
 « partes ipse coram nobis proponere voluerunt,
 « et super ipsis deliberatione habita diligenti et
 « a partibus ipsis in causa ipsa concluso ac eis
 « dicto domino cardinali fideliter et plene relatis,
 « partibus etiam termino ad sententiam audien-
 « dam prefixo, quia constat nobis dictum episco-
 « pum et ecclesiam Tripolitanam dictis merca-
 « toribus in sex milibus Bisantiorum aureorum
 « Sarracenorum (*sic*) de Accon ad pondus de
 « Accon ex causa mutui teneri, eundem procura-
 « torem, nomine ipsius episcopi et per eum dic-
 « tum dominum episcopum et ecclesiam et epis-
 « copatum Tripolitanos in dictis sex milibus
 « Bisantiis aureis Sarracenis de Accon ad pondus
 « Acconense pro sorte et in mille trecentis aureis
 « Sarracenis de Accon ad Acconense pondus
 « pro dampnis, interesse et expensis, taxatione
 « prehabita super hiis diligenti, dictis Consilio
 « et Bene de Cetera, socio suo, de speciali mandato
 « dicti domini cardinalis et auctoritate ipsius, in
 « scriptis sententialiter condemnamus, precipien-
 « tes et mandantes per hanc nostram sententiam
 « episcopo memorato ut tria milia et quadrin-
 « gentos Bisantios in mense augusti proximo
 « futuri in civitate Tripolitana, et tria milia et
 « novingentos Bisantios aureos Sarracenos de
 « Accon ad pondus Acconense in mense augusti
 « extunc proximo futuri in civitate Tripolitana
 « dictis mercatoribus vel eorum procuratori per-
 « solvat, ac de ipsis plenariam eis satisfactionem
 « impendat. Lata fuit sententia hec et recitata
 « Anagnie, presentibus Antonio Azarii, procura-
 « tore predicto episcopi supradicti, et dicto Con-
 « silio ac testibus ad hoc vocatis: Ranerio, pre-
 « posito de Sancto Geminiano, Petro Calza, Ro-
 « mane curie avvocato, magistro Bartholomeo
 « de Florentia, notario, Petro de Sancto Sebastia-
 « no, Maczia, canonico Sancti Secundi Astensis,
 « clerico nostro, et Thomasello, familiare domini
 « cardinalis predicti. In cujus rei testimonium
 « et futuram memoriam premissorum, presentem
 « sententiam nostram per infrascriptum tabel-
 « lionem nostrum in publicam formam redigi
 « fecimus et sigillo nostri appensione muniri. In
 « anno Domini MCCLVIII, die quinto mensis
 « maii, secunde indictionis, pontificatus domini
 « Alexandri pape III anno quinto.

« Ego Paris de Spoleto, notarius publicus, «prolationi hujus sententie presens interfui et «mandato domini Uberti predicti scripsi, publi- «cavi ut supralegitur, et signum meum apposui. »

Nulli nostre confirmationis etc. Dat. Anagnie, idibus maii, anno quinto. »

2886

Anagni, 30 mai 1259.

Archiepiscopo Pisano et Acconensi episcopo mandat ut praedictam sententiam, usuris omnino cessantibus, per se vel per alios debitae demandent executioni. (REG. 25, f. 206, an. V, d.c.)

« .. *archiepiscopo Pisano, et.. Acconensi episcopo.* Petitio dilectorum filiorum —. Dat. Anagnie, III kal. junii, anno quinto. »

2887

Anagni, 1 mars 1259.

Nicolao de Druval, Lexoviensis diocesis, indulget ut, non obstante defectu natalium quem patitur, de presbytero genitus et soluta, ad sacros ordines promoveri et ecclesiasticum beneficium, etiam curam animarum habens, obtinere possit. (REG. 25, f. 206 v^o, an. V, c. 125.)

« *Nicolao de Druval, cl[erico] Leroviensis diocesis.* Illegitime genitos quos —. Dat. Anagnie, kalendis martii, anno quinto. »

2888

Anagni, 10 mars 1259.

Episcopo Xanctonensi mandat ut Petro de Citoniis, pauperi clerico suae diocesis, de aliquo ecclesiastico beneficio, cum cura vel sine cura, in sua civitate vel diocesi provideat. (REG. 25, f. 206 v^o, an. V, c. 126.)

« .. *episcopo Xanctonensi.* Constitutus in presentia —. Dat. Anagnie, VI idus martii, anno quinto. »

2889

Anagni, 22 juin 1259.

Conventionem inter archipresbyterum et clericos ecclesiae de Curtibus quae Felix Aquila nuncupatur, ex una parte, et Johannem S. Nicolai in Carcere Tulliano cardinalem, S. Chrisogoni Transtiberim curam gerentem, ex altera, factam confirmat, litterarum hoc negotium tangentium tenorem inserens. (REG. 25, f. 206 v^o-208, an. V, c. 126bis¹.)

« *Johanni, Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono, ecclesie Sancti Grisogoni Trans[tiberim] curam gerenti, et cl[ardi]nalibus qui pro tempore*

eidem praeferunt, necnon et clericis ecclesie, tam presentibus quam futuris, canonice substituendis in perpetuum. Illa salubris est —. Olim siquidem.. archipresbiter et clerici ecclesie Sancti Salvatoris de Curtibus quae Felix Aquila nuncupatur, Transtiberim posite, se a tui, fili cardinalis, et aliorum cardinalium qui te in ecclesia Sancti Grisogoni Transtiberim tibi cum capellis suis in spiritualibus et temporalibus a felicitis recordationis Innocentio papa, predecessore nostro, commisse, per tempora precesserunt, jurisdictione domini ex ignorantia forsitan ut non dicamus ex malitie contumacia, subducentes, eisdem cardinalibus, et postmodum tibi, fili cardinalis, ac ipsi ecclesie Sancti Grisogoni honores, jura et servitia consueta et debita subtraxerunt, ex quo materia questionis exorta et, variis super hoc auctoritate apostolica processibus habilis, utraque ecclesia dampna subiit et expensas. Nuper vero iidem archipresbiter et clerici ad cor rationis illuminati iudicio revertentes, archipresbiter videlicet per procuratorem ad hoc specialiter constitutum, et clerici personaliter, pro se ac dicta ecclesia Sancti Salvatoris suisque successoribus in perpetuum, sponte ac libere, in tua, fili cardinalis, presentia sunt confessi atque recognoverunt predictam eorum ecclesiam Sancti Salvatoris prefate ecclesie vestre¹ Sancti Grisogoni, tanquam suo titulo, debere facere, temporibus consuetis, scrutinium, baptismum et capitulum, et se ac suos successores in perpetuum ad predictum titulum, pro dictis scrutinio, baptismo et capitulo celebrandis, debere consuetis temporibus convenire, seque teneri tibi, fili cardinalis, ratione ipsius ecclesie Sancti Grisogoni necnon et cardinalibus qui eidem ecclesie Sancti Grisogoni per tempora praeferunt, ad manualementem obedientiam, reverentiam et omnem honorificentiam exhibendam, et ad prestanda et exhibenda omnia jura parochialia quae cardinales in capellis titulis suis subjectis soliti sunt habere, clericorum quoque institutionem et ordinationem in dicta ecclesia Sancti Salvatoris omnemque jurisdictionem et censuram ecclesiasticam tam in se quam in eorum ecclesiam suosque successores in perpetuum ad te, fili cardinalis, ratione ipsius ecclesie Sancti Grisogoni, et ad alios cardinales, qui per tempora eidem ecclesie Sancti Grisogoni praeferunt, omnimodo pertinere ac se

1. Cet acte porte le même *capitulum* que le précédent.

1. Ce mot a été ajouté en marge.

debere dumtaxat, ad requisitionem vestram, filii clerici, et vobiscum interesse processioni cum tu, filii cardinalis et alii cardinales, qui per tempora [pre]fuerint in eadem ecclesia Sancti Grisogoni, processionaliter recipiemini in ecclesia Sancti Grisogoni memorata. In aliis vero casibus dixerunt se nolle teneri ad processionem faciendam vobis, clericis, licet tibi, filii cardinalis, et aliis cardinalibus qui per tempora prefuerint ipsi ecclesie Sancti Grisogoni processionem velint facere cum ad eorum ecclesiam Sancti Salvatoris vos contigerit declinare, ad quam processionem faciendam se teneri spontanee sunt confessi, et ad hoc, ut universa et singula supradicta perpetuis temporibus ab ipsis suisque successoribus et eorum ecclesia inviolabiliter observentur omnisque dissensionis et litigii materia radicitus evellatur, prefati clerici universi et singuli, dictusque procurator, nomine dicti archipresbiteri et in ipsius animam pro se suisque successoribus et eorum ecclesia, tactis sacrosanctis evangelis, juraverunt se universa et singula supradicta tibi, filii cardinalis, et cardinalibus aliis qui per tempora prefuerint dicte ecclesie Sancti Grisogoni, necnon et ipsi ecclesie Sancti Grosogoni (*sic*) tamquam suo titulo exhibituros, prestituros et facturos, et quod in universis et singulis supradictis, tibi, filii cardinalis, et cardinalibus qui per tempora prefuerint sepe dicte ecclesie Sancti Grisogoni obediant et intendant, nec in ipsis ullo unquam tempore rebellabunt. Concesserunt quoque et voluerunt prefati archipresbiter sive ipsius procurator pro eo, et clerici Sancti Salvatoris ut predicta omnia confirmentur, omneque a nobis recipiant fulcrimentum. Demum predicti clerici Sancti Salvatoris te, filii cardinalis, ac procuratorem vestrum, filii clerici, rogaverunt quod vos, vice et nomine ipsius ecclesie Sancti Grisogoni, in ipsis et dicta eorum ecclesia Sancti Salvatoris, prefatis contenti sitis juribus, cum jurisdictionem et jura tua, filii cardinalis, et cardinalium qui tibi in ecclesia ipsa successerint, in nullo velint seu intendant restringere vel artare, et si qua in privilegiis prefate ecclesie Sancti Grisogoni sententiis, seu processibus pro eadem habitis ecclesia continentur que prefatam ecclesiam Sancti Salvatoris dicte ecclesie Sancti Grisogoni magis reddant obnoxiam vel subjectam, ad ea dicti archipresbiter et clerici et eorum ecclesia minime teneantur, tua, filii cardinalis, et cardinalium qui pro tempore memo-

rate ecclesie Sancti Grisogoni prefuerint, salva semper in omnibus potestate, quam per hoc in aliquo minuti non intendunt. Porro tu, filii cardinalis, et dictus procurator, vice et nomine ecclesie Sancti Grisogoni, dictorum clericorum Sancti Salvatoris, pro bono pacis et quiete perpetua, petitionibus annuistis, dummodo dicti archipresbiter et clerici ea que superius per ipsos sunt recognita et jurata, perpetuis temporibus adimpleant fideliter et observent, prout in publico instrumento confecto exinde, cujus tenorem de verbo ad verbum fecimus presentibus inseri, perspeximus plenius contineri, quem utique tenorem ex auctoritate insertionis et inspectionis hujusmodi, tam in judicio quam extra judicium, etiam instrumento non apparente predicto, ad probationis fidem sumere ac habere perpetuo statuimus vires publice ac plenissime rationis. Nos itaque quod super hoc factum est ratum habentes et firmum ac suppletes defectum, si quis in eo extitit, de nostre plenitudine potestatis illud auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti privilegie communimus. Tenor autem instrumenti predicti talis est :

6 juin 1259.

« In nomine Domini, Amen. Anno ejusdem
 « MCCLVIII, pontificatus domini Alexandri pa-
 « pe III anno quinto, mense junii, die sexta,
 « indictione secunda. In presentia mei Riceardi,
 « notarii, et testium subscriptorum ad hoc specia-
 « liter vocatorum et rogatorum, universi et singuli
 « presbiteri et clerici ecclesie Sancti Salvatoris
 « de Curtibus, que Felix Aquila nuncupatur de
 « Urbe, Transtiberim posite, videlicet Gregorius
 « Johannis Rogate, clericus ejusdem ecclesie, pro-
 « curator presbiteri Petri, archipresbiteri ecclesie
 « predicte pro eodem archipresbitero et ejus no-
 « mine habens mandatum scriptum ¹ publico
 « instrumento per manum Jacobi Johannis Nicolai
 « scriniarii confecto, quod instrumentum ego nota-
 « rius vidi et legi, ut ipsius tenor inferius anno-
 « tatur, et Raynerius, prior presbiter, Matheus
 « Angelus Petri Guarnerii, Johannes Gentilis Si-
 « gnorile Stephani Pancratii, et prefatus Grego-
 « rius, pro se et suo nomine ac Angelus Petri
 « Johannis Angeli, constituti in presentia venera-
 « bilis patris domini Johannis, Sancti Nicolai in

1. REG. : scriptana.

« Carcere Tulliano, diaconi cardinalis, cujus eccle-
 « sia Sancti Grisogoni de Urbe, Transtiberim
 « posita, cum capellis suis in spiritualibus et tem-
 « poralibus est a domino papa commissa, pro
 « se ac dicta ecclesia Sancti Salvatoris ac succes-
 « soribus suis in perpetuum, confessi sunt et reco-
 « gnoverunt dictam eorum ecclesiam Sancti Sal-
 « vatoris prefate ecclesie Sancti Grisogoni, tam-
 « quam suo titulo, debere facere temporibus con-
 « suetis scrutinium, baptismata et capitulum, et se
 « ac suos successores in perpetuum ad predictum
 « titulum pro dictis scrutinio, baptismate et capi-
 « tulo celebrandis debere consuetis temporibus
 « convenire. Confessi sunt quoque et recogno-
 « verunt pro se et dicta ecclesia Sancti Salvatoris
 « et suis successoribus in perpetuum, se teneri
 « prefato domino Johanni cardinali, ratione dicte
 « ecclesie Sancti Grisogoni sibi commisse, necnon
 « et cardinalibus qui in eadem ecclesia Sancti
 « Grisogoni per tempora fuerint, ad manua-
 « obedientiam, reverentiam, et omnem honorifi-
 « centiam exhibendam, et ad prestanda et exhi-
 « benda omnia jura parrochialia que cardinales
 « in capellis titulis suis subjectis consueverunt
 « habere. Item confessi sunt et recognoverunt
 « clericorum institutionem et ordinationem in
 « dicta ecclesia Sancti Salvatoris ad prefatum
 « dominum Johannem cardinalem ratione ecclesie
 « Sancti Grisogoni et ad alios cardinales qui in
 « dicta ecclesia Sancti Grisogoni per tempora
 « fuerint, omnimodo pertinere. Omnem quoque
 « jurisdictionem et censuram ecclesiasticam, tam
 « in se quam in eorum ecclesiam et successores
 « suos in perpetuum confessi sunt et recogno-
 « verunt spectare ad dictum cardinalem et alios
 « qui per tempora prefuerint ecclesie Sancti Griso-
 « goni supradicte. Confessi sunt quoque et reco-
 « gnoverunt se debere dumtaxat ad requisitionem
 « clericorum Sancti Grisogoni et cum ipsis inte-
 « resse processioni, cum dictus dominus Johannes
 « et alii cardinales qui per tempora fuerint in
 « dicta ecclesia Sancti Grisogoni, in eadem eccle-
 « sia Sancti Grisogoni processionaliter recipientur.
 « In aliis vero casibus dixerunt se nolle teneri
 « ad processionem faciendam clericis ecclesie Sane-
 « ti Grisogoni prelibate, licet dicto domino J.
 « cardinali et aliis qui per tempora prefuerint
 « dicte ecclesie Sancti Grisogoni, processionem
 « volint (*sic*) facere cum ad eorum ecclesiam
 « Sancti Salvatoris ipsum vel ipsos contingeret

« declinare, ad quam processionem faciendam se
 « teneri spontanee sunt confessi. Et ad hoc, ut
 « universa et singula supradicta perpetuis tem-
 « poribus ab ipsis eorum ecclesia et suis successo-
 « ribus inviolabiliter observentur omnisque dis-
 « sentionis et litigii materia radicitus evellatur,
 « prefati clerici universi et singuli et dictus pro-
 « curator, nomine dicti archipresbiteri, et in ipsius
 « animam pro se ac suis successoribus et eorum
 « ecclesia, tactis sacrosanctis evangeliiis, jurave-
 « runt se universa et singula supradicta prefato
 « domino J. cardinali et cardinalibus aliis qui per
 « tempora prefuerint dicte ecclesie Sancti Griso-
 « goni, necnon et ipsi ecclesie Sancti Grisogoni
 « tamquam suo titulo, exhibituros, prestituros
 « et facturos et quod in universis et singulis supra-
 « dictis dicto domino J. et cardinalibus qui per
 « tempora prefuerint ecclesie memorate, obedient
 « et intendunt, nec in ipsis ullo umquam tempore
 « rebellabunt; consenserunt quoque et voluerunt
 « prefati clerici Sancti Salvatoris quod predicta
 « omnia confirmentur et roborentur per dominum
 « papam, omneque ab ipso suscipiant fulcimen-
 « tum, ita quod nullis umquam futuris temporibus
 « controversia, que inter predictas ecclesias extitit,
 « pati possit quomodolibet recidivum. Demum
 « predicti clerici Sancti Salvatoris rogaverunt
 « predictum dominum cardinalem et presbiterum
 « Petrum yconomum (*sic*) ecclesie et clericorum
 « Sancti Grisogoni, sicut patet per publicum
 « instrumentum per me, notarium, visum et lec-
 « tum cujus tenor inferius continetur, quod idem
 « cardinalis et predictus iconomus, vice et nomine
 « Sancti Grisogoni, in ipsis et dicta eorum ecclesia
 « Sancti Salvatoris prefatis, contenti sunt juribus,
 « cum jurisdictionem et jura cardinalium in nullo
 « velint seu intendant restringere vel artare et,
 « si qua in privilegiis Sancti Grisogoni, sententiis
 « seu processibus pro eadem ecclesia Sancti Griso-
 « goni habitis contineantur que prefatam eccle-
 « siam Sancti Salvatoris dicte ecclesie Sancti
 « Grisogoni magis reddant obnoxiam vel subjec-
 « tam, ad ea dicti clerici et eorum ecclesia minime
 « teneantur, cardinalium potestate semper salva,
 « quam per hoc aliquatenus minui non intendunt.
 « Supradicti vero cardinalis et Petrus yconomus,
 « vice ac nomine ecclesie Sancti Grisogoni, dic-
 « torum clericorum benignum impertientes assen-
 « sum, pro bono pacis ac quiete perpetua, eorum
 « petitionibus annuerunt, dummodo dicti clerici

« Sancti Salvatoris ea que superius per ipsos sunt
 « recognita et jurata perpetuis temporibus adim-
 « pleant fideliter et observent. Tenor autem pro-
 « curatorii prefati Gregorii talis est :

2 juin 1259.

« « In nomine Domini, anno dominice Incarna-
 « tionis MCCLVIII, anno vero quinto pontifi-
 « catus domini Alexandri pape III, indictione
 « secunda, mense junii, die secunda, ego presbiter
 « Petrus, archipresbiter ecclesie Sancti Salvatoris
 « de Curtibus de Urbe que Felix Aquila nuncu-
 « patur, hac die presenti, mea bona et spontanea
 « voluntate, in presentia hujus scrinarii et tes-
 « tium subscriptorum ad hoc specialiter vocato-
 « rum et rogatorum, constituo te, Gregorium
 « Johannis Rogate, confratrem et consocium meum,
 « procuratorem nostrum legitimum, latorem pre-
 « sentium, ad jurandum in animam meam precise
 « mandata reverendi patris domini Johannis Sanc-
 « ti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis,
 « cui ecclesia Sancti Grisogoni in spiritualibus et
 « temporalibus est plene a domino papa commissa
 « super omnibus excommunicationum sententiis
 « quibus per ipsum dominum cardinalem vel
 « auctoritate ipsius sim ligatus, et ad omnia et
 « singula alia facienda que in causa seu negotia
 « que vel quod inter ecclesiam Sancti Grisogoni
 « et ecclesiam Sancti Salvatoris de Curtibus ver-
 « tuntur seu hactenus ventilata fuerunt, dans
 « eidem procuratori potestatem et speciale manda-
 « tum in omnibus et singulis predictorum faciendi
 « omnia et singula que major pars sociorum
 « eorum canonicorum dicte ecclesie Sancti Sal-
 « vatoris duxerint facienda, promittens me ratum
 « et firmum habiturum quicquid in predictis per
 « dictum procuratorem fuerit procuratum, sub
 « pena centum marcarum boni argenti que, soluta
 « vel non, hec carta firma permaneat, quam
 « scribere rogavi Jacobum Nicolai, scrinariarium,
 « mense, die et indictione predictis. Testes Petrus
 « Guidonis, Stephanus de Ottabianescis, Perillus
 « Johanne testibus (*sic*). Ego Jacobus Nicolai,
 « Dei gratia Sancte Romane Ecclesie scrinarius,
 « quia predictis interfui, scripsi, complevi et
 « absolvi rogatus. Tenor vero procuratorii predicti
 « Petri talis est :

Anagni, 2 juin 1259.

« In nomine Domini, anno dominice Incarna-
 « tionis MCCLVIII, indictione secunda, mense
 « junii, die secunda, in presentia mei Nicolai
 « scrinarii, et testium subscriptorum ad hoc spe-
 « cialiter rogatorum, Petrus Gregorii, prior Petrus
 « Cerini, Johannes Zactaronis, Nicolaus Barba-
 « rinus¹, Nicolaus Paczis, Petrus Deusteadjuvet,
 « clerici ecclesie Sancti Grisogoni de Urbe, nomine
 « dicte ecclesie et pro eis ordinaverunt et consti-
 « tuerunt yconimum, syndicum seu actorem et
 « procuratorem legitimum, presbiterum Petrum,
 « eorum socium, clericum ecclesie supradicte, pre-
 « sentem et volentem, in omnibus causis, litibus,
 « negotiis seu controversiis que inter ecclesiam
 « Sancti Grisogoni supradictam et ecclesiam Sanc-
 « ti Salvatoris de Curtibus in Transiberim posi-
 « tam, que etiam Felix Aquila nuncupatur, verti-
 « tur (*sic*), verti possent seu hactenus ventilata
 « fuerunt, ad agendum, defendendum, componen-
 « dum, paciscendum, compromittendum, ordinan-
 « dum et omnia alia et singula faciendum que ipsi-
 « met facere possent et deberent ac si presentes
 « essent, et ad illa etiam facienda in quibus exigi-
 « tur speciale mandatum, mandantes etiam eidem
 « procuratori ut supplicaret venerabili patri domi-
 « no J. Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diacono
 « cardinali, cui ecclesia Sancti Grisogoni est in
 « spiritualibus et temporalibus a domino papa
 « plene commissa, quod presenti procuratorio
 « suum dignaretur assensum prebere. Dederunt
 « etiam eidem procuratori plenariam potestatem
 « dimittendi et refutandi de jure dicte ecclesie
 « Sancti Grisogoni, secundum quod supradicto
 « domino cardinali visum fuerit expedire, promit-
 « tentes pro eis et eorum nomine, et nomine dicte
 « ecclesie, ratum et firmum habituros quicquid
 « per dictum procuratorem in premissis fuerit
 « factum et quolibet premissorum, cum assensu
 « venerabilis patris memorati domini cardinalis.
 « Actum in refectorio ecclesie Sancti Grisogoni
 « supradicti coram subscriptis testibus : domino
 « Jacobo, capellano supradicti domini cardinalis,
 « presbitero, Johanne Sanetorum Quadraginta,
 « Benedicto Octabiano, Jacobo Saxonis testibus.
 « Ego Nicolaus Romanus imperii scrinarius, roga-
 « tu supradictorum clericorum dicte ecclesie Sanc-
 « ti Grisogoni, ut superius legitur, scripsi et fide-

1. Ce nom a été ajouté en marge.

« liter complevi. Actum Anagnie, in hospitio
 « prefati domini cardinalis, presentibus hiis testi-
 « bus ad hoc specialiter vocatis et rogatis, videlicet
 « domino Capuddeferro, electo Beneventano, do-
 « mino Jacobo de Sabello, magistro Matheo,
 « nepote dicti domini cardinalis, domino Leonardo,
 « archidiacono Spoletano, domino Gentili de Colle
 « Alto, canonico Lingonensi, magistro Johanne
 « de Cartularia, et Thomasio Catellio, canonicis
 « basilice Principis Apostolorum, presbitero Petro,
 « camerario prefati domini cardinalis, magistro
 « Martino, canonico Laudensi, et pluribus aliis.
 « Et ego Riccardus de Pofis, Sancte Romane
 « Ecclesie scriniarius, predictis presens interfui
 « et ea rogatus scripsi, et in publicam formam
 « redegi. Ego Bernardus de Littera, Apostolice
 « Sedis auctoritate notarius, qui predictis omnibus
 « rogatus interfui, me subscripsi et signum meum
 « apposui.

« Ego Arnaldus de Albaterra, sacrosancte
 « Romane Ecclesie auctoritate notarius, qui pre-
 « dictis omnibus rogatus interfui, me subscripsi
 « et signum meum apposui. »

Ceterum, ne hujusmodi recidivante negotio,
 de questionum radicibus jam evulsis contentionum
 germina in predictarum ecclesiarum dispendium
 producantur, vobis et per vos, vestris successoribus
 et eidem ecclesie Sancti Grisogoni omnia et
 singula suprascripta sicut in instrumento conti-
 netur eodem, in perpetuum de fratrum nostrorum
 consilio et apostolice potestatis plenitudine indul-
 gemus; statuentes, ad majorem negotii firmi-
 tatem, ut archipresbiter et singuli clerici, qui
 in sepedicta ecclesia Sancti Salvatoris instituentur
 deinceps, in sue institutionis primordio, juramen-
 tum ubi tu, filii cardinalis, et qui per tempora
 ipsi ecclesie Sancti Grisogoni pre fuerint cardinales
 volueritis, prestant quale presentes archipresbiter
 et clerici ejusdem ecclesie, ut in dicto instrumento
 ac hiis inserto tenore exprimitur, prestiterunt.
 Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam
 nostre suppletionis, confirmationis, concessionis
 et constitutionis infringere, vel ei etc. usque
 incursum. Dat. Anagnie, per manum magistri
 Jordani, Sancte Romane Ecclesie notarii et vice-
 cancellarii, X kal. julii, indictione secunda, Incar-
 nationis dominice anno MCCLVIII, pontificalus
 vero domini Alexandri pape III, anno quinto. »

2890

Anagni, 14 juin 1259.

Archiepiscopo Bremensi et Johanni, Lubicensi, et
 Henrico, Hamburgensi scolasticis, canonicis et procura-
 toribus ecclesie Bremensis pro dictae ecclesie negotiis
 expediendis, contrahendi mutuum usque ad summam
 duorum millium et quingentarum marcarum Ster-
 lingorum ac se obligandi facultatem concedit. (REG. 25,
 f. 208, an. V, c. 127; RODENBERG, t. III, n° 196.)